
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 23/04/2025 – p. 12) 

 

1 

Il Segretario 

prof. Nicola TARTAGLIA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 
 

Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 23.04.2025 
(Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata) 

 

12)  Autorizzazioni alla spesa. 
 

12.a)  Trattativa diretta a unico fornitore su MePA per la fornitura ed il montaggio di arredi 

per le esigenze del SSD MEDS-05/A (Medicina Interna). 
 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità 

UDITA la relazione del Direttore; 

VISTI il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

 il comma 510 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 in tema di acquisti autonomi 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e 

s.m.i.; 

VISTI  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad €150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; l’allegato II.1 al 

d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel rispetto del principio di rotazione, 

prevede il divieto di affidamento o aggiudicazione al contraente uscente nei 

casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, nella stessa categoria di opere 

ovvero nello stesso settore di servizi; 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 23/04/2025 – p. 12) 

 

2 

Il Segretario 

prof. Nicola TARTAGLIA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

VISTA la proposta d’ordine del 17 aprile 2025 (ns. prot. n. 23422 - X/4 del 

17.04.2025) con la quale il Direttore del Dipartimento ha richiesto l’avvio 

delle procedure finalizzate alla fornitura, completa di trasporto e montaggio 

di arredi, alla ditta Finozzi Group Srl (P.Iva e Codice Fiscale 08400510726), 

con sede a Trani (BT)in Piazza Domenico Sgarro n. 21, per allestire l’aula 

di Medicina Interna, ubicata al III piano del Terzo Lotto del Policlinico 

Riuniti, in linea con le esigenze didattiche e funzionali dell’ambiente 

recentemente ristrutturato; 

CONSIDERATO che l’allestimento richiesto, risulta indispensabile per consentire ai medici 

in formazione specialistica afferenti alla Scuola di Specializzazione in 

questione di disporre di ambienti di studio e di lavoro idonei e in linea con 

gli standard ministeriali richiesti, oltre che per lo svolgimento di iniziative a 

carattere scientifico di interesse del Dipartimento; 

CONSIDERATO che il prof. Serviddio ha accluso alla sua richiesta un preventivo di spesa 

contenente l’elenco dettagliato degli arredi dei quali si richiede l'acquisto, 

comprensivo dell’indicazione dell’azienda distributrice, identificata con la 

ditta Finozzi Group Srl (P.Iva e Codice Fiscale 08400510726), con sede a 

Trani (BT) in Piazza Domenico Sgarro n. 21; 

 che l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la fornitura 

di cui trattasi è avvenuta attraverso la consultazione informale dei siti web 

di varie aziende specializzate ed esaminando i relativi curriculum 

professionali e aziendali, nonché le linee di prodotto offerte e i servizi 

accessori resi disponibili (progettazione, allestimento, posa in opera ecc.); 

 che la ditta Finozzi Group Srl (P.Iva e Codice Fiscale 08400510726), con 

sede a Trani (BT)Piazza Domenico Sgarro n. 21 ha presentato un’offerta 

dettagliata (corredata di planimetrie) per la fornitura, il trasporto e il 

montaggio degli arredi di che trattasi ad un costo complessivo di euro 

39.500,00 oltre IVA come per legge; 

PRESO ATTO delle motivazioni che hanno indotto ad individuare la ditta sopra citata che 

si sostanziano nella capacità dell’operatore economico di dialogare 

direttamente con il produttore e di progettare soluzioni personalizzare 

evitando dispendiosi passaggi intermedi, nonché nella garanzia di qualità e 

certificazione dei prodotti offerti e nell'assistenza post-vendita; 

che l’operatore vanta significative esperienze pregresse nella fornitura di 

arredi e nell’allestimento di ambienti per ospitalità, poiché è 

fondamentalmente specializzata in arredi per hotel e spazi di accoglienza, 

che le consentono di allestire efficacemente un ambiente atto ad ospitare 

studenti, specializzandi e, più in generale, fruitori di attività formative di 

elevata qualificazione, coniugando la funzionalità e decoro dell’ambiente. 

Le realizzazioni dell’operatore economico sono ampiamente documentate 

dalla consultazione del sito web dello stesso; 

CONSIDERATO che la ditta Finozzi Group Srl dispone di uno staff di esperti che segue tutte 

le fasi che portano fino alla totale realizzazione del progetto, a partire 

dall’analisi dei costi, passando dalla scelta dei materiali, fino alla loro 

personalizzazione nel colore e nella forma; 

ATTESO che, da una da una disamina dei listini disponibili on line emerge che i prezzi 

offerti dall’operatore sono sostanzialmente in linea con il mercato di 

riferimento e, pertanto, l’offerta può ritenersi congrua rispetto allo stesso e 

alla quantità e qualità dei prodotti e dei servizi accessori offerti. 

ACCERTATO che per la citata tipologia di beni non risultano essere attive convenzioni 

Consip; 

CONSIDERATO infine che sembrano ricorrere in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio 

di una procedura semplificata di affidamento diretto, da realizzare previa 

trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 23/04/2025 – p. 12) 

 

3 

Il Segretario 

prof. Nicola TARTAGLIA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

individuato nella ditta Finozzi Group Srl (P.Iva e Codice Fiscale 

08400510726), con sede a Trani (BT)Piazza Domenico Sgarro n. 21; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari, per una spesa complessiva massima 

stimata di € 48.190,00 sui fondi del Dipartimento e più specificatamente 

sulle disponibilità del progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2025 del sezionale 

di budget 2025 del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

DELIBERA 

-  di autorizzare una spesa massima pari ad € 39.500,00 oltre IVA come per legge e di affidare 

alla ditta Finozzi Group Srl (P.Iva e Codice Fiscale 08400510726), con sede a Trani (BT)in 

Piazza Domenico Sgarro n. 21 la fornitura, completa di trasporto al piano e montaggio, da 

aggiudicarsi mediante trattativa diretta a unico fornitore, per la fornitura di arredi necessari ad 

allestire l’aula di Medicina Interna, ubicata al III piano del Terzo Lotto del Policlinico Riuniti, 

come dettagliatamente riportati nel preventivo da intendersi qui integralmente richiamato 

anche se non materialmente allegato; 

- la spesa graverà sui fondi del Dipartimento e segnatamente per un importo di € 48.190,00 sulle 

disponibilità del progetto SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2025del 

sezionale di budget 2025 del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

- di nominare in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

- di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione 

Avanzata), al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione 

appaltante su piattaforma Mepa. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R:  Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di 

Simulazione Avanzata 

 

 
 


		2025-04-24T15:10:14+0200
	NICOLA TARTAGLIA


		2025-04-24T15:14:52+0200
	GAETANO SERVIDDIO




